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ÚVOD

V českém mediálním prostředí existují dvě zpravodajské televizní stanice.

Veřejnoprávní ČT 24, která začala vysílat už v roce 2005 a televize Z1. Ta začala

vysílat o tři roky později, v roce 2008, jako první komerční zpravodajská stanice u nás.

V září 2009 proběhla restrukturalizace jejího programu a obsahu a začala se

specializovat především na ekonomické zpravodajství. Přesto, že se její obsah a

zaměření od tradiční podoby, kterou určuje ČT24, odklonil, stále je přínosné jejich

relace porovnávat. Jsou to totiž jediné dvě české televizní stanice, které jsou takto

specializovány. Televize Z1 a ČT24 se řadí mezi média s vysílaným signálem a podle

zaměření na cílovou skupinu se počítají mezi vysílání typu narrowcasting, neboli

specializované televizní kanály, často monotematické, typické pro kabelové a satelitní

vysílání (Slovník mediální komunikace, 2004: str. 136).

Obě televizní stanice jsou dostupné digitálně nebo v satelitních a kabelových sítích a je

možné je sledovat i živě na internetu. Zde má ČT 24 také archiv všech relací 1.

Hlavní část této práce bude srovnávat podobu hlavní večerní 2 relace obou stanic

v měsíci listopadu 2009. Bude si všímat především typů příspěvků, které jsou do relace

zařazovány, využití živých vstupů a telefonátů s reportéry/redaktory v terénu nebo s

respondenty a také role moderátorů při přípravě a prezentaci zpráv. Ta je po

transformaci v září 2009 na Z1 velmi odlišná od tradiční podoby nejen na ČT 24, ale i

na ostatních českých televizních stanicích. Moderátor totiž v části relace komentuje

aktuální grafy s údaji z české burzy i světových akciových trhů.

Moderátor je člověkem, který provází programem, je prostředníkem mezi publikem a

programem daného média. Zprostředkovává vztah mezi obsahem pořadu, jeho tvůrci i

jeho hosty na jedné straně a divákem či posluchačem na straně druhé a zároveň

zajišťuje interaktivitu uvnitř pořadu (Železný, 2008: str. 39).

1
Z1 už od září 2009 zpravodajské relace na internetu nearchivuje. Pro účely této práce byly nahrávky

zapůjčeny z archivu televize na DVD.
2
ČT 24 má hlavní relaci Události v 19:00 a souběžně ji vysílají i na ČT1. Z1 žádnou relaci jako hlavní nemá,

bude tedy srovnávána relace v přibližně stejném čase, tedy v 18:45
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Moderátoři či hlasatelé mají z těchto důvodů velmi zásadní postavení v televizi,

zejména ve zpravodajské, kde se objevují téměř nepřetržitě, jsou hlavní tváří dané

stanice pro diváky, tvoří image programu i celé stanice. Mají proto své specifické

postavení i v hierarchii podniku – mají důležitou roli i v rozhodování o podobě vysílání,

ve výběru hostů. V seriózních stanicích jsou to zkušení profesionálové, kteří mají za

sebou dlouholetou novinářskou praxi jako reportéři nebo jako rozhlasoví moderátoři.

Srovnání v této práci se nebude týkat pouze role moderátorů na obrazovce při uvádění

zpravodajství, ale také jejich role v přípravě relací, spolupráce s redaktory, editory i

ostatními pracovníky, kteří se na výrobě zpravodajských relací podílejí.

První část této práce věnuji obecným informacím o obou televizních stanicích, o jejich

vzniku, vedení a fungování a také popíši jejich programové schéma v průběhu celého

dne.

V analytické části bakalářské práce vyberu jeden den z měsíce listopadu 2009 a

srovnám hlavní relace na obou stanicích Z1 i ČT 24 – výběr témat, jejich zařazení do

relace, jejich zpracování a také roli moderátorů při přípravě i prezentaci. Porovnám,

které události ve večerní relaci pokryly obě dvě stanice a jaké v jejich zpracování byly

rozdíly. Ke srovnání použiji metodu kvalitativní analýzy.

Téma jsem si zvolila, protože jsem ve zpravodajské televizi Z1 působila dva roky (od

jejího vzniku až do začátku roku 2010) a zajímám o zpravodajství obecně. Většinu

informací, které v této práci použiji, znám přímo ze zaměstnání (Z1, kde jsem působila

jako redaktorka domácího zpravodajství) nebo z přednášek a seminářů Fakulty

sociálních věd, které se konaly v zimním i letním semestru školního roku 2009/2010 na

Kavčích horách (ČT24).3

3
jedná se zejména o předměty Audiovizuální žurnalistická tvorba II. a Televizní zpravodajství, kterými

provázeli pracovníci České televize z nejrůznějších oddělení zpravodajství, včetně ředitele ČT24 Mgr.
Milana Fridricha.
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1. OBECNÉ INFORMACE O STANICÍCH Z1 A ČT24

Televizní zpravodajství je druh audiovizuální žurnalistické tvorby, jejímiž určujícími

znaky jsou kontinuální periodicita a vysoká operativnost při šíření informací

v kombinaci pohyblivého obrazu a mluvené řeči (Praktická encyklopedie žurnalistiky a

marketingové komunikace, 2007: str. 242).

1.1. ČT24

ČT24 je první zpravodajská stanice v České republice. Je jedním z programů televize

veřejné služby - České televize. Vysílá nepřetržitě 24 hodin denně. V současné době je

jedinou českou zpravodajskou televizí, která není úzce specializovaná.

1.1.1. Vznik

Na trh vstoupila ČT24 jako třetí kanál České televize 2. května roku 2005. Od počátku

byla koncipována jako digitální stanice, první svého druhu u nás. Vznik této stanice

ovlivnil i přechod z páskové na serverovou technologii. Zpočátku vysílala pouze přes

internetové stránky www.ct24.cz, byla i v nabídce některých satelitních a kabelových

společností. Od října roku 2005 vstoupila i do digitální terestrické sítě v Praze

v multiplexu A, v prosinci i v Brně a počátkem roku 2006 i v Ostravě. Už v prvním roce

vysílání, v roce 2005, čelila ČT24 problémům kvůli svému názvu a logu. Tehdejší

parlamentní kabelová a satelitní televize televize 24.cz ji zažalovala kvůli podobnému

názvu (Potůček, 2005).

1.1.2. Vedení

O vznik zpravodajského kanálu ČT24 se zasadil tehdejší ředitel zpravodajství České

televize Zdeněk Šámal, který v současnosti vede konkurenční televizi Z1. V roce 2007

odešel z České televize do televize Nova a jeho místo převzal Milan Fridrich, který v té

době pracoval jako šéfeditor stanice a ředitelem zpravodajství České televize je dodnes.

Dlouholetým šéfredaktorem zpravodajství České televize je Michal Petrov. ČT24 má
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dále 6 vedoucích jednotlivých rubrik (domácí, zahraniční, regionální, ekonomické

zpravodajství atd.).

1.1.3. Technická stránka výroby vysílání

O denním programu, náplni zpráv rozhoduje editor 4, určuje, kam kdo jede natáčet podle

domluvy na ranní poradě s šéfredaktorem a vedoucími redaktory. Technickou stránku

zajišťuje produkce. V České televizi používali do roku 2008 kamery typu BETACAM-

SP, nyní hlavně digitální DVCAM-DSR v řadách 400, 500, 570. Páskové nosiče, na

které se v minulosti natáčely příspěvky a archivovaly se matriály, nahradily datové

nosiče ( např. DVD nebo flash disky). Redaktor po natočení hrubého materiálu

předkládá napsaný scénář editorovi, který jej připomínkuje. Po odstranění nedostatků

editor schválí scénář a redaktor jde do střižny. Redaktoři České televize narozdíl od Z1

svoje materiály sami zpravidla nestříhají, ale mají k dispozici profesionální střihače,

kteří mají ve střižnách programy AVID nebo LEITCH. Redaktor načte komentáře a

asynchrony a celý materiál se zkompletuje (Plachý: 2008: str. 47).

Česká televize používá redakční systém iNEWS a nověji také OCTOPUS. iNEWS je

starší textový editor pro psaní bodových scénářů, obsahuje důležité informace o

materiálu, identifikační číslo reportáže, stopáž, název a jméno autora. OCTOPUS má

podobnou funkci, jen do něj mají přístup všichni uživatelé, je modernější a obsahuje i

zpravodajské agentury (Plachý: 2008: str. 47).

Redaktorům ČT24 narozdíl od Z1 přibývá práce navíc, protože je nutné veškeré

zvukové záznamy z reportáže přepsat (včetně synchronů) a to kvůli pracovišti skrytých

titulků pro neslyšící – to přikazuje ČT zákon č. 39/2001 Sb., který televizi ukládá

povinnost opatřovat titulky nebo tlumočením do znakové řeči alespoň 70 % pořadů


[…]


Další ekonomická zpráva informuje o tom, že společnost Cadburry odmítla převzetí od

firmy Kraft Foods, které Z1 doplnila o ilustrační záběry a loga obou firem.

Následující obrazové zprávy se týkaly soudní obrany ruské banky proti automobilce

General Motors, poklesu zákazníků leasingových společností, zisku firmy OMW nebo o

podnikateli s hazardem, jehož fotografii televize Z1 do zprávy zařadila.

Informaci o symposiu leteckých společností, které hostily ČSA přinesla také pouze

televize Z1, přestože se jedná o docela zajímavou informaci, která přesahuje

ekonomický rámec. Zpráva byla doplněna o synchron ředitele této konference.

Další materiály informovaly o vstupu společnosti PGE na varšavskou burzu, což bylo

doplněno i o zprávu, jaký to mělo vliv na trh, nebo o novém vládním plánu Angely

Merkelové na změnu daňového systému.
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Z1 zařadila i zahraniční zprávu o chřipce na Ukrajině, kde ten den počet nemocných

přesáhl jeden milion. Obrazovou zprávu doplnil synchron ruské ministryně

zdravotnictví.

Poslední dvě zprávy se týkaly automobilky Chrysler, která zrušila své plány na výrobu

elektromobilů, a společném plánu agentur NASA a ESA, které se chtějí podílet na

programu objevování planety Mars, což také není ekonomická zpráva.
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ZÁVĚR

Ze srovnání zpravodajských relací televizních stanic ČT24 a Z1 vyplývá, že ve výrobě i

ve výsledné podobě zpráv je mnoho rozdílů. Ty vyplývají hlavně z odlišné povahy obou

zpravodajských kanálů – ČT24 jako médium veřejné služby získává finance na svůj

provoz z takzvaných koncesionářských poplatků, jejichž placení vyžaduje zákon. Z1

jako soukromé médium muselo s příchodem finanční krize značně snížit náklady a

přehodnotit své působení na českém mediálním trhu. To se promítlo nejvíce do

zaměření stanice, kdy se investor, slovenská finanční skupina J&T, rozhodl změnit

cílovou skupinu a zaměřit se na majetnější a vzdělanější publikum, které je zajímavější

pro řadu investorů. Od září 2009 se tak tato televizní stanice transformovala

v ekonomickou zpravodajskou stanici a nabízí převážně zpravodajství ze světa byznysu,

z akciových trhů a rozhovory s lídry velkých firem. Ze srovnání v této práci ale

vyplývá, že do večerní relace nezařazuje pouze ekonomické zprávy, ale i důležité

události z domova i ze zahraničí. Stejně tak zpravodajská relace České televize Události

přináší také ekonomické aktuality, zpravidla ty nejdůležitější z uplynulého dne.

Velký rozdíl je patrný ve struktuře relací a v roli moderátorů obou stanic. Relace České

televize má klasickou podobu, začíná headliny a poté se střídají delší reportážní zprávy

s kratšími obrazovými nebo čtenými a s živými vstupy. Oproti tomu zpravodajská

relace stanice Z1 je složená pouze z krátkých obrazových zpráv (takzvaných kraťasů),

které čte moderátor či moderátorka. Tuto relaci doplňuje také burzovní část, ve které

moderátor komentuje aktuální čísla z akciových trhů v Evropě (včetně pražské burzy) a

ve světě, popisuje změny kurzů nejsilnějších světových měn a jejich vývoj v porovnání

s kurzem české koruny a aktuální vývoj na komoditních trzích. Z toho vyplývá také

odlišná role moderátora stanice Z1, který musí velkou část relace odmoderovat tzv. „z

patra“ a bez přípravy. Jelikož moderátor večerní relace Z1 vysílá zprávy kontinuálně už

od odpoledne, má také minimální čas na přípravu na večerní relaci a mnoho materiálů,

které musí živě přečíst, vidí poprvé. Moderátoři ČT24 mají na přípravu více času a mají

také větší možnost do podoby zprávy zasahovat. Jelikož to jsou většinou profesionálové

s bohatou novinářskou praxí, mají v hierarchii společnosti významné postavení a větší

možnost do podoby relace zasahovat.
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Z celkového pohledu jsou na pracovníky televize Z1 kladeny vyšší nároky co se týče

objemu produkce zpravodajských materiálů a univerzálnosti jejich práce (sami hledají

materiály v archivu, sami stříhají natočené záběry atd.). Nicméně celková podoba

zpravodajské relace na České televizi vypadá mnohem profesionálněji, například

využívají více živých vstupů, relace je rozmanitá, jednotlivé zprávy jsou delší, doplněné

více synchrony a jsou propracovanější. Z toho hlediska je zpravodajský kanál ČT24 pro

běžného českého diváka přínosnější.

ENGLISH SUMMARY

The comparison of news televisions ČT24 and Z1 showed many differences in the

production and the form of presented news. They are caused mainly by the different

character of both channels. ČT24 is a public TV and it gathers its finances from the TV

fees. On the other hand the channel Z1 is a private medium and it had to reorganize its

function because of the financial crises. Now it focuses only on economics – business,

stock markets and exchange rates. The investors want to focus on wealthy and

influential people. The biggest difference between both channels is in the structure of

the transmission and the role of the anchormen of the stations. The transmission on

ČT24 contains longer stories which are varied with blocks of fast short materials. In

comparison the transmission of channel Z1 contains only short stories read by the

anchormen. Z1 news include also a part when the anchorman comments the actual

development of foreign and domestic stock markets. The anchormen from the channel

ČT24 have more chances to intervene in the preparations of the transmission, on the

other hand the anchormen on channel Z1 have to be more flexible and able to improvise

during the transmission because they do not have many time before the broadcast to

prepare. In conclusion the news transmission on ČT24 appears to be more professional,

the stories are longer and more sophisticated.

Diplomová práce Srovnávací analýza zpravodajských relací Z1 a ČT24
