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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: RAKOVÁ Michaela
Název práce: Srovnávací analýza zpravodajských relací televize Z1 a ČT24
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: ŠMÍD Milan

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce vychází ze schválených tezí včetně předpokládané struktury.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce sumarizuje základní fakta a poznatky týkající se existence dvou zpravodajských televizních programů. Její
autorka prokazuje, že je s problematikou dobře obeznámena, především díky praxi v jedné z těchto televizí. Text
rovněž prokazuje dobrou znalost dostupné literatury, která je v práci hojně citována. Autorka se četnými citáty
snaží vytvořit teoretický rámec pro uplatnění svých praktických zkušeností. Bohužel ne vždy se dokáže oprostit
od jazyku praxe a profesionálního žargonu (definice šotů, cartů, tickeru, crawlu), a vyhnout se některým
nepřesným nebo nepřesně uvedeným tvrzením (např. str. 30 "Zprávy na ČT v 19:00 jsou hlavní zpravodajskou
relací"). Vědecká práce by měla uvádět exaktní data, nikoli pouze obecná tvrzení (počet SNG vozů v ČT je
několikanásobně větší - kolik? - str. 25), případně upozornit na to, že některá data jsou dočasná a časově
podmíněná (stav pokrytí digitálním signálem - str. 26 + příloha). Problém absence "tvrdých dat a faktů" se
nejvíce projevuje v kapitole 3.6, kde jsou verbálně a popisně srovnávána témata jednoho denního vysílání,
přičemž bych očekával, že tabulka v příloze č. 5 bude kromě počtu příspěvků a základních témat obsahovat také
jejich délky (stopáže) a formu zpracování. Otázkou je, zda neměla být zvolena delší časová řada. Takto vše
zůstává u slovní deskripce, která nemůže nahradit hlubší analýzu. Se závěry práce lze souhlasit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené. Podle mého názoru některé citace z literatury a
především ze slovníků jsou nadbytečné, pokud je chtěla autorka využít, mohly být v poznámkách pod čarou.
Místo jejich pasivního přejímání bych v některých případech očekával vlastní názor. Citační norma je
dodržována, nicméně bibliografické údaje nedodržují důsledně stanovenou normu (ISBN, formální úprava).
Zdroje uvedené v textu a v poznámkách (např.Hanuš Hanslík), mohly být uvedeny i v závěrečné bibliografii jako
pramen.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Celkově hodnotím práci kladně jako dobrý standard, práce shrnuje základní fakta, její čtenář se dozví o
základních rozdílech obou zpravodajských televizí, včetně některých pohledů do metod práce a zákulisí obou
stanic (např. postavení moderátorů).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na str. 15 píšete, že Z1 prošla v září 2009 restrukturalizací. Znamená to, že restrukturalizace Z1 v září

začala, nebo už probíhala dřív a v září se její výsledky projevily na obrazovce?
5.2 Na str. 38 píšete: "Moderátoři večerních Událostí totiž moderují pouze tuto relaci…". Platí toto tvrzení i

v roceb 2010?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!